DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 31Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 1.092 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2021/925165.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELZA MARIA AMERICO DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Técnico Patologia Clinica, Id. Funcional nº 54194167/1,
lo tada na Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 14/08/2021, por um
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 695884

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No D.O.E. nº 34.657 de 03/08/2021, que publicou ABERTURA DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 18/LACEN/2021.
ONDE SE LÊ:
ABERTURA: 23/08/2021
LEIA-SE:
ABERTURA: 03/09/2021

Protocolo: 695920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 516 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) ELIANA DO SOCORRO SILVA MELO matrícula 5180929-
1 cargo AUXILIR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) CCDQ/ 1° CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio de 17.03.12 A 16.03.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.21 A 01.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 695842

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 517 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DESIGNAR, o servidor FAUSTO BARATA AMANAJAS, matrícula 108391-1,
Cargo Administrador, para responder pela DIREÇÃO DO CAPS GRAO PARÁ,
a contar de 10.08.2021, sem ônus para a administração, tendo em vista
Licença Maternidade da diretora da unidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 23.08.21
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 695980

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e PORTARIA Nº 471
de 29 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020 e,
CONSIDERANDO a manifestação nº 143/2021CONJUR fl s 49, a qual sugere
a anulação total do PAD, bem como, do relatório fi nal, fl s. 45, 46,47..
RESOLVE
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do
4º CRS/SESPA composta pelos servidores: DINÁ FERREIRA DA COSTA
-Enfermeira matrícula n° 57174866/1, MÁRCIA CECILIA SANTANA DE JE-
SUS- Assistente Social , matricula nº 57198097/1 e JEFFERSON BENTES
CARVALHO – Médico Veterinário, matricula nº 54188877/1, para sob a
presidência do primeiro, apurar irregularidades administrativas em desfa-
vor da servidora M.S.B, Agente de Saúde, matricula nº.724041/1 servidora
desta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, descrito nos
autos do processo acima referido.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório
fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde
que por motivo fundamentado
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS/ SESPA

Protocolo: 695899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429 06 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de notifi car Servidores Estatutários Não Estáveis, quanto à  mi-
gração do Regime Próprio Previdenciário do Estado, para o Regime Geral
de Previdência Social.
Origem: CAPANEMA/PA – Destino: Augusto Correa,
Bragança, Nova Timboteua, Ourém, Peixe Boi, Quatipuru e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ana Maria de França Santos 5326621-1 Tec. Enfermagem
Maria Leiliane Alves Morães 57215401-3 Ag. Administrativa

Período:12 a 13/08 e 16/08/2021: Quantidade 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 430 06 DE AGOSTO DE 2021.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores, para realizar de notifi car
Servidores Estatutários Não Estáveis, quanto à migração do Regime Pró-
prio Previdenciário do Estado, para o Regime Geral de Previdência Social.
Origem: Capanema/PA – Destino (S): Augusto Correa,
Bragança, Nova Timboteua, Ourém, Peixe Boi, Quatipuru e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula
Antônio Marques da Cruz 0500866 motorista

Período: 12 a 13/08 e 16/08/2021: Quantidade 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 695836
PORTARIA Nº 413 26 DE JULHO DE 2021.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Realizar Ações EDUCATIVAS e CONTROLE da COVID-19, em par-
ceria com a VISA municipal, nos municípios e  demais localidades, Vilas e
Povoados; Nos referidos municípios.
Origem: CAPANEMA/PA – Destino: Bonito e Peixe-Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antônio Carlos da Mata  Sidrim 236667-2 Tec. Em Educação Física

Ataídes Eduardo Nascimento 0505081 Ag. De Saúde Pública

Período: 09 a 13/08/2021: Quantidade 2.5 (Duas e Meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 414 26 DE JULHO DE 2021.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores, para realizar Ações EDU-
CATIVAS e CONTROLE da COVID-19, em parceria com a VISA municipal,
nos municípios e  demais localidades, Vilas e Povoados; Nos referidos mu-
nicípios Origem: Capanema/PA – Destino (S): Bonito e Peixe-Boi/PA.